
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 924 del 14/05/2019

Oggetto: "ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI PERSONAL 
COMPUTER DESKTOP A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E DEI SERVIZI 
CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, LOTTO 1 - 
CIG 6877725E34 DENOMINATA "PERSONAL COMPUTER DESKTOP 16 - LOTTO 1"

Il Dirigente

 Evidenziato che il parco macchine degli uffici del Comune è costituito da personal computer ormai 
obsoleti, sia per caratteristiche hardware che per software di base e pertanto non più rispondenti alle attuali 
esigenze prestazionali e di sicurezza;

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  provvedere  progressivamente  ad  un  ampio  rinnovo  del  parco  PC 
dell'Amministrazione;

Viste, nello specifico, le note inviate dal Settore Organizzazione, Risorse Umane e Sistemi Informativi in 
merito alla ricognizione su tutto il  parco macchine in dotazione ai Servizi Demografici e al Servizio Entrate,  
in  cui  si  evidenzia  la  necessità  di  sostituire  i  personal  computer  non  più  idonei  alle  attuali  esigenze  
prestazionali,  al  fine  di  garantire  l’adeguata  capacità  lavorativa  e  la  regolare  operatività  degli  uffici  
interessati;

Vista altresì  la  nota  pervenuta  da  parte  della  P.O.  della  Biblioteca  Comunale  con  la  quale  si  segnala 
l'esigenza di provvedere alla fornitura di n. 6 PC da adibire ai servizi al pubblico della nuova Biblioteca  
Comunale di prossima apertura in via Mazzini;

Verificato  che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede in accordo con il D. 
Lgs n.50/2016: 

 L’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip,  per 
l’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, ai sensi degli artt. 512 e 514 della Legge n.  
208/2015;

 L’obbligo  per  gli  Enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  S.p.A.  ovvero  di 
utilizzarne i parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.  
26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1 comma 449, Legge n. 296/2006); 

 L’obbligo  per  gli  Enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, per l’acquisizione di servizi e forniture 
sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’ 
art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazione con L. n. 94/2012);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Verificato che,  come risulta  dall’apposito  sito  internet   www.acquistinretepa.it   ,  è  presente  in  seno alla 
categoria merceologica dei personal computer la “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PERSONAL 
COMPUTER  DESKTOP  A RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE  E  DEI  SERVIZI  CONNESSI  ED 
OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 
DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – ID 
1731 LOTTO 1 CIG 6877725E34” denominata “Personal Computer Desktop 16 – Lotto 1”, attiva tra Consip 
S.p.A.e la società Converge S.p.A.; 

Vista nel dettaglio la documentazione della Convenzione “PC Desktop 16 Lotto 1” consultabile dal sito 
“acquistinretepa.it,  in  particolare:  il  “Capitolato  Tecnico”,  le  “Condizioni  Generali”  la  “Guida  alla 
Convenzione”;

Accertata la presenza di personal computer con caratteristiche idonee ai fabbisogni dell'Ente ;

Preso atto che i prezzi dei PC, dei servizi accessori attivabili, nonché dei relativi dispositivi opzionali di  
interesse sono i   seguenti:

 DESCRIZIONE PREZZO 
UNITARIO  

IVA ESCLUSA

1.PCD16L1-W10-64  marca LENOVO € 330,00

2.DDR4 2133 MHZ ECC (AGGIUNTA DI MEMORIE RAM) € 28,00

3.ESTENSIONE  SERVIZIO MANUTENZIONE  APPARECCHIATURE PER 24  MESI € 16.50

4.HP247BHUB (MONITOR 24 POLLICI) € 103,00

5.MINI LECTOR € 5,00 

TOTALE COSTO PC COMPRENSIVO DI MONITOR e integrazione alla macchina 
dei punti 3 e 4

 
€ 482,5 

Dato atto che le macchine con le caratteristiche di cui sopra sono rispondenti alle esigenze degli uffici e che 
le opzioni a disposizione (RAM e garanzia aggiuntiva) consentono l'ottimizzazione della fornitura sulla base 
delle esigenze dell'Ente;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all'acquisto  complessivo  di  n.  65  macchine  con le  caratteristiche  sopra 
descritte;

Verificata la disponibilità residua di PC sulla capienza massima del lotto Consip di riferimento;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto mediante adesione alla convenzione Consip S.p.A. del  
Bando  “PC  Desktop  16  –  Lotto  1”,  attraverso  Ordine  Diretto  di  Acquisto  sul  portale 
“www.acquistinretepa.it”, ai sensi dell’art. 36 del l D.lgs. n.50/2016;

Richiamata la  deliberazione di Giunta n. 144 del 24/04/2019 con oggetto “ Riaccertamento ordinario dei  
residui attivi e passivi e variazione allo stanziamento del fondo pluriennale vincolato ai sensi deel'art. 3,  
comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e relativa variazione di cassa 2019”; 

Richiamato il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con  disposizione 
dirigenziale n.1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 comma 2 
del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Richiamata  la  deliberazione consiliare n. 16 del 4/2/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019-2021;  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.acquistinretepa.it/


Richiamato il  D.  Lgs.  25/05/2016  n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia  
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Vista la Deliberazione di Giunta n° 26 del 30/01/2019 avente per oggetto: “ Approvazione e aggiornamento  
del Piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza – Triennio 2019-2021  e, segnatamente, il 
punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione tra il Responsabile del 
procedimento e Responsabile  atto  (sottoscrittore)  in modo da coinvolgere  almeno due soggetti  per  ogni 
provvedimento”;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive  
modificazioni;

Vista la deliberazione n.51 assunta dalla Giunta comunale nella seduta del 20/02/2019 recante oggetto "  
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021:approvazione”;

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla deliberazione 
C.C. n.98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a far data  
dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

Visto lo schema di determinazione dirigenziale redatto dal RUP;

DETERMINA

 Di prendere atto  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di aderire alla convenzione “PC Desktop 16 Lotto1”sulla piattaforma di e-procurement della CONSIP 
S.p.A. www.acquistinretepa.it;

 Di dare atto che l'acquisto sarà perfezionato sul portale MEPA mediante affidamento diretto in adesione 
alla suddetta convenzione;

 Di stabilire, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs.267/2000 sulla determinazione a contrarre, quanto segue: 

1) il fine da perseguire è garantire la funzionalità operativa degli uffici provvisti di 
personal computer obsoleti sia per caratteristiche hardware che software di base e sopratutto perchè sono 
macchine esposte ad attacchi informatici che possono introdurre falle di sicurezza all'interno della rete 
comunale in quanto Microsoft non rilascia più gli aggiornamenti di sicurezza già dall'Aprile 2014, data di 
scadenza del supporto software. Per tale motivo non corrispondono più alla norma A.B.S.C. 4.5.1 delle 
“Misure Minime di Sicurezza” (Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° Agosto 2015)” 
sottoscritte dal Comune di Grosseto in data 29 Dicembre 2017.

2) l’oggetto  del  contratto  è  la  “Fornitura  di  numero  65  Personal  Computer,  RAM 
aggiuntiva, Estensione del servizio di manutenzione delle apparecchiature per 24 mesi,  HP247BHUB 
(MONITOR 24 POLLICI), Mini Lector; 

3) la scelta dal contraente mediante procedura di affidamento diretto attraverso OdA 
(Ordine diretto di Acquisto) sul portale www.acquistinretepa.it, istituito dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per le ragioni 
espresse in premessa; 

4) il  contratto  sarà  perfezionato secondo le  regole  del  sistema di  e-procurement  di 
www.acquistinretepa.it e delle modalità stabilite dalla “Guida alla Convenzione” PC Desktop 16 Lotto 1; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.acquistinretepa.it/


 Di dare atto che le risorse necessarie alla copertura la spesa totale saranno pari a € 31.362,50 + iva al 22% 
(€ 6.899,75 inclusa iva) quale somma necessaria per l'acquisto di n. 65 personal computer comprensivi di RAM 
aggiuntiva, Estensione del servizio di manutenzione delle apparecchiature per 24  mesi, HP247BHUB (MONITOR 
24 POLLICI) , Mini Lector completi dei relativi accessori;

 Di imputare  la somma di € 31.362,50 + iva al 22% (€ 6.899,75 inclusa iva) sul Capitolo 30859/2019 
“Acquisto arredi e macchinari uffici (Dismissioni) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2019;

 Atteso che si è  provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG. Z96284E48A “derivato” dal CIG master 
della Convenzione;

 Di  provvedere alla  acquisizione  d’ufficio  del  D.U.R.C  prima  del  pagamento  della  fornitura  e 
successivamente alla liquidazione, entro il  termine di 30 gg stabilito dal contratto, previa attestazione di  
regolare esecuzione con il rilascio del certificato di verifica conformità;

 Di dare atto che verranno adottate le disposizioni previste all'art. 1 c. 629 lett. b) della Legge n. 
190/2014 in regime di split payment, pertanto al contraente verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e  
cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

 Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il conto corrente dedicato della società 
Converge S.p.A. è il seguente: IBAN IT55W0311103219000000008100;

 Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole  di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

 Di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di tutti gli 
atti  inerenti  la  procedura  in  oggetto  sul  portale  dell'Amministrazione  Comunale  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

              

Il Dirigente

                                                                                                                                Dott. Nazario Festeggiato

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 30859 38.262,25

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


